iugcnto nianuteiieam et defendam rectamque judicium
scalunorum ergà unumquemque hominem et ergà me

ipsum eis fieri concedam, ipsisque scabinis libertatem, qua-

lem meliùs habent scabini terrae meœ, constituam.

§ 2. Si quis burgensium Sancti Audomari alicui pe-

cuniam saam ci-edidei-it et ille- cui credita est coràm le-

gitimis hominibus et in rillâ suâ bereditariis spoutè con-

cesserit, t quod si die constitutâ pecuniam non persolverit,

ipse vel bona ejus, donec omnia reddat, retineantur. Si

persolvere nolucrit aut si negaverit hanc convenlionem,

et testimonio duorum scabinouuii vel duorum juratorum

iodé couvictus fuerit donec debitum solvat, retineatur.

g 3. – Si quis de jure Christianitatis ab aliquo inter-

pellatus fuerit de villa Sancti Audomari aliàs pro justiciâ

exsequcndâ
non exeat sed in eâdem villa coràm episcopo

vel ejus archidiacono vel suo presbitero, quod justum est

clericorura scabiuorumque judicio exequatur née respon-

deat alicui nisi tribus de causis videlicet de infracturâ

ecclesiœ vel atrîi de lesioue clerici; de oppressione et

violatione femînœ. Qubd si de aliis causis querimuma facta

fucrit coràm judicihus et prxposito meo hoc finiatur.

Sieenim coràm K. (Karolo) comite et episcopo Johanne sta-

tutum fuit.

ï\s représentent le comte à cheval portant un bouclier pointu dont on

n'aperçoit que la partie supirieure, une lance arec sa bannière à trois

pointes
et un baubergeon ou cotte de maille. L'armure et le casque res-

semblent à ceux que portent les guerriers normand* sur la tapisserie do

Bayeux. La légende est Sigillum Guillelmi comitis Ces deux

pendent par double bande de deux queues.

Les deux portions de la charle-partie ont 42 pouces de hauteur sur

41 pouces Jj2 de largeur. Celle d'en bas est pliée, celle d'en haut a'*

pas pu l'être pour ne pas cacLer la partie supérieure du ciregrapbft

découpé.

5 4. Libertatem verb
quam

antecessorum meoram tem-

poribus habueraut eis concedo, scilicet qubd nunquàm

de terra suâ in expcditionem proficiscentur excepto si

hostilis exercitus terram Flandrix iuvaserit tuuc me et

terram meam defendere debebunt.

§ 5. Omncs qui gildam eornm habent et ad illam

pertinent
et infra cingulam villx suae manent, liberos

omncs à teloneo facio ad port uni Dichesruudœ et Grave-

ninbis et per totam terram Flandrix eos liberos à sewerp

facio. Apud Batpalmas teloneum quale douant Atrebatenses, -7C.

eis constitue.

§ 6. Quisquis eorum ad terram imperatoris pro ne-

gotiatione sua perrexcrit à nemine meoruin ha usa m per-

solvcre cogatur.

§ 7. Si contigerit
mihi

aliquo tempore praeter terrain

Flandriae aliam conquirere aut si concordia pacis inter

me et avuncu(um meutnH. [Henricum), regem Anglïœ, facta

fuerit in conquisitâ terra illâ ant in toto regno Anglorum, eos

liberos ab omni teloneo et ab omni consuetudine in con-

cordia illâ recipi faciam.

§ 8. In omni mercato Flandrise, si quis clamorem ad-

versiis eos suscitaverit, judicium scabinorum de omni cla

more sine duello subeant à duello yerù ulteriùs liber

sint.

§ 9. Omnes qui infrb mnrum Sancti Audomari habi-

tant et deinceps sunt habitaturi, liberos à cavagio hoc

est capitali censu et de advocationibus constituo.

g 10. – Pecuniam eorum quœ post mortem comitis K.

(Karoli) eisablata est et qure, propter fidelitatem quam ergà me

habent, adhuc eis detinetui-j-aut infrà annum reddi faciam,

aut jndicio scabinorum justiciam eis fieri concedam.

§ il. – Pietereà rogaverunt regem Francise et Raulfum

de Paronâ, ut ubicumquè in terram illorum venerînt, liberi

sint ab omni telonco et traverso et passagio, quod et

concedi volo.

§ 1*2. Communionem autem suam sicut eam juraverunt

permanerc pracîpio et à nemine dissnlvi permitto, etomne

rectum rectamque justiciam sicut meliùs stat in terra meâ,

scilicet in Flantlriâ eis concéda.

§ 13. Et sicut meliores et liberiores
burgenses ïiandrîiE,

eb omni consuetudine liberos deinceps esse volo nullum

scoth nullam taliam nullam
pecunix suae petitionem ab

eis requiro.

§ 14. – Monetam mcara in Sancto Audomaro, undè per

annum xxx librashabebant, et quicquid in câ haberc Jebeof

ad restaurationem dampnorum suorum et gildie suœ susten-

fatnentam constituo. Jpsi verb burgenses
monetam per totam

vitam meam stabilein et bonam undè villa sua mclioretur,

stabiliant,

§ 15. – Custodes qui singulis noctihus per annum vigi-

lantes, castellum Sancti Audomari custodiunt et qui prœtep

feodum suum et prebendam sibi anliquilùs constitu-

tam in avenâ, et caseis, et in pellihus arietuni injuste

et violenter ab unâquâqne domo in eâdem villa sciliret

ad Sanctum Audomarum Sanctumque Berlinum, in nalali

Doraiui panem uutiin et denarïuin uiiiun aut dans dcnaiios

exigere soient aut pro bis pauperum vadimonia tollebant, t,

nicliil oninino deinceps prêter feodum suum et praebenilatu

suam esigeve audeant.

§ 16. – Qtriscjuis
ad ^iweiledam v^nevit undecumquè

venerit, Ucenliam babeat veiiietidi ad Sanctum Audomarum

cnm rébus suis, in quàcumqtie navi voluerit.

§ 17. – Si cum Boîoniensium comite S. (Stepkatto) concordiam

haljuero in illâ reconciliatione eos à teloneo et
sewerp

apud Witsan et per totam terram ejus liberos esse faciam.

§ 18. Pasturam adjaccntem villse Sancti Audomari in

nemorc quod dicitur I-o, et in paUidibus^ et in pratïs, et

in brucrâ, et in
bongrecoltiâ, usibus eorum, excepta terrâ

lazarorum concedo sicut fuit lempore Roberti comitis

Barbati.

§ 19. TMansiones quoque, qtise sunt in mînisterio advo-

cati Sancti Bertinï, illas videlicet quœ inliahîtantur, ab omni

consuctudîne liberas esse vulo, dabuntque singulœ denarios

su in festo sancti MicbacUs, et de brolban denarios su,

et de byrban denarios xuj vacnœ autem xiîcliïi dabunt.

§ 20, – Si quis extraneus aliquem burgensimn Sancli

Audomari aogressus fuerit, et ci contumeliam vel injuriam

iiTogaverit ? vel violenter ci sua abslulerit et enni bac

înjnriâ manus ejus eraserit posttwoilùin vocatus à castel-

lano vel unorc ejus, scu ab cjtis dapifero infrà triduuin

ad satisfactionem venire conlempserit aut neglcxerit, ipsi

comnmniter injuria:» fratris eui in eo viudicabunt. In quâ

vïndiclâ si domus diruta vel combusta fueiit ant si quis-

piam vulneralus vel occisus fueiit nullum corporis aut

rerum suarum periculum, qui vindictam perpetiavît in-

currat nec ofiensam meam super boc senti at vel ppili-

mescat. Si vero qui injuriam inlidit prsesentîalîter lenlus fue-

rit, secuntlùm leges et consuetudines villœ prœseiitïalitcr

judicabitur et secundùm quantîlatcm facti putuetur t scî-

licet oculum pro oculo dcnlcin pro dente caput pro

capite reddet.

§ 21. Pe morte Eustacliii de Stenford quicunique ali-

queni butgcnsium Sancti Audomari perturbavent et niolcs-

tavent, reusprodilionis et mortis K. (Karoli) comitis liabcatur;

quoniàm pro fidelitate meâ faclum est quicqnid dfi eo

factum est et sicut juravi et fidt:in dedî sic eos eigà

parentes ejua rcconcîliare et
pacilîcare

volo.

§ 1% – Hanc igitur commnnioneni tenendam, bas
supra

dictas consuetudines et conrenliones esse observandas fide

promiserunt
et sacramento confirmaverunt Ludowicus (sic)

Rex Francorum\ Gmilulnwts^ cornes Flandrùs; Raulfu3 de Pa-

ronâ Hugo Candavena Hosto castellanus, et Gnillelinus,

frater ejus; Rohertus de Eetnnâ, et Guillehnus filius ejus;

Anselmus de Hesdinio Stephanus cornes Eolonisj l'a-

nasses, cornes Gisneusis Galterusde Lillers Balduinus Gan-

davensis IIiwannus, frater ejus; Rogerijs, castellanus Insu-

lae, et Robertus filius ejus Razo de Gavera Daniel

de Tenrcmont Helias de Sensen Henricus de Brocborc

Eustachius, advocatus, et Armilfus filius ejus; Castellanas

Gandensis; Gervasius Brugensis; Petrus, dapifer; Stcphanns de

Seningaham. Confirmatum est hoc privilegiurn et à comite

Guillelmo et praedietis baronibus istis fide et sacramento

sancitum et collaudatum. Anno dominicœ incavnationis

mcxxvh. xvin. KI. Maii, feriâ y, die festo Sanctorum Tiburtii

et Valeriani. Inferiùs Kriptum est WilLElMO Gbosso

homini meo, comitatum mansionum suarum quas in minis-

terio Sancti Bertini possidet, benivolè (sic) cuucessi et dedi.

N.' 2.

Charte donnée
par Thiebhy D'ALSACE, 15.°' comte

de Flandre, le jour de l'octave de
l'Assomption

(22 Août) 1128 (1).

l^GO THEODERICnS DEI GRATIA FLANDRENSIUM

(1) Cette charte conservée aux arcliives boite AB XIIT, n.° 2. est sur par-
chemin de 44 pouces de Lauteur sur 42 de largeur; lafeuille est pliée en deux

dans le de la les liçnea de la première page commencent à la bor-

dure et finissent à un pouce du pli du milieu; il ea eat de même à la

COMES petitioni bnrgensium Sancti Audomari contraire nolens,

pro eb maxime quià meam de consulatu Flandrîae petitionem

libenti auimo receperunt, et quià honestiùs et fideliùs ester is

Flandrensibus ergà me semper se hahuerunt lagas seu

cousuetudines suLscrîptas perpetuo eis jure concedo et

ratas eas permanere' prœcipio.

§ 1/' –Primo quidem ut
ergà nnumqnemque hominem

pacem cis faciam eosque sicut homines meos sine malo

iagenîo manuteneam et de feu dam rectumque judicium
scabinorum ergà unumquemque hominem et ergà me

ipsum eis fieri concedam, ipsisque scabinis libertatem, qualein

ineliùs habent scabini terne meœ, constituam.

§ 2. Si quis burgensis Sancti Audomari alicui pecu-

niam suam crediderit et ille cui credita est coràm legi–

timis hominibus et in villâ suâ hereditariis spontè c on ces-

serit, qubd si die constitutâ pecuniam illam non persolverit,

ipse vel bona ipsius, donec omuia reddat, retineantur; si

persolvere noluerit aut negaverit banc conventionem, et

testimonio daorum scabinorum sel duorum juratorum indè

convictus fuerit, donec debitum solvat, retincatur.

§ 3. Si quis de jure Christianitatis ab aliquo interpel-

latus fuerit de villa Sancti Audomarî ati'as pro justiciâ

exequcndâ
non exeat, sed in eâdem villa coram episcopo

vel ejus archidiacono aut decano vel suo presbitero, quod

aecoiide page. La première page contient 40 lignes et demie, l'autre 40 lignes, y

compris les deux qui indiquent la date, laquelle est écrite en caractères pi grands

et plus éloignés les uns des autres. Le sceau, parfaitement conservé, est en cire

rouge il présente un creux va orale d'un demi-pouce. On y voit le comte à

cheval l'épée à la nain portant au bras un bouclier pointu, sur lequel on

ne voit point d'amies le comte est revêtu d'un baubergeoa et d'un casijue pointu,

semblables à ceux du sceau de Guillaume Clilon, La légende est: t Sigillum

JTieoderici Flandrensium comitis. Il pend par double bande de parchemin h

une queue. Il n'y a point de conlre-scel. Nous avons donné un fac-similé dn

commencement de cette charte n.° 2.

justum est clerïcorum scahinorumnue judicio exeqtiatttf

nec respondeat
alicui nisi tribus de causis videlicct de

infracturâ ecclesiae vel atrii vel de lesione clcricî de
op-1

pressîone
et violatione feroinae quod si de aliis causis que-

rimonia facta fuerit coràm judicrbus et prœposito meo hoc

finiatur. Sic cnim coràm K. {Karolo) comite et episcopo

Johanne statutum fuit.

g 4. Libertatem veio quam antecessnrnm meorum tem>

poribus hahueiunt, eis concedo scilicct quod nunquàm
de villa suâ in expeditiouem proliciscentur esceplo si

hostilis exercitus terram Flandriœ invaserit; tune me et

terram meam defendere debebunt.

§ 5. Omnes qui gildam eorum hâtent et ad illam per-

tinent, et infrà cingulam \il!ae suae manent, liberos omnes

à telonco facio ad portum Graveningis et per totam ter-

ram meam à sewerp liberi sint. Apud Batpalmas teloneum

quale
dant atrebatenses, cis constituo; et apud Gandavum,

teloucum, quale
dant

burgenses de Brugis, ipsi dent.

§ 6. Quisquis eorum ad terram imperatoris pro ne-

gotiatione
suâ perrexerit, à nemine meoium hansam per-

solvere cogatur.

§ 7. In omni mercato Flandrîœ si quis clamorem ad-

vevsùs eos suscitaverit, judicium scabinorum de omni clamore

sine duello subeant à duello verb ulteriùs ubique in terrâ

meâ liheri sint.

g 8. Omnes qui infrà murum Sancti Audomari habitant

et deinceps sunt habitat uri liberos à cavagio hoc est à

capitali censu et de advocationibus constituo.

§ 9. – Communionem autem suam, sicut eam juraverunt,

permanere pi-œcîpio et à nemine dissolvi permilto et

omno rectum rectamque justiciam sicut meliùs stat in totâ

Flamliia, eis concedo, et sicut meliores et liberiores bur-

genses
Flandriae ab omni consuetudine pravâ liberos dein-

ceîps eos esse volo.

§ 10 – Nullatn scoth, nullam taliam, nullam
pecunia

suse petitioncm ab eis exigo.

§ 11 – Custodes qui, singrilis noctibus per annum
vigi~i

lantes, castelluinSancti Audomaii castodiunt, et
praeter feo-

dum suum et prœbendam antiquitùs sibi constitutam in avenâ,

et caseis, et in pellibns arietnm, injustè et violenter ab unâ-

qnâquc domo in eâdem villâ, scîlicet ad Sanctutu Audo-

marum Sanctumque Bertinum, in natali Domini unum panera
et unum denarium aut duos denarios exigere soient, et

pro bis pauperum vadimonia tollebant, nicbil omninb dein-

ceps prseter feodum et prœbendara suam exigere aadeant.

§ 12 Quisquis ad Niwerledam venerit, undecumquè

Teneiît t licentîain habeat veniendi ad Saactum Audomarum

oum rébus suis, in quâcumque navi voluerit.

§ 43 – Pasturam adjacentem ville Sancti Audomari in

nemore quod
dicitur Lo et iu paludibus, et in

pratis, et

in bruerâ, et iu bongrecoltrâ, usibus eorum, exceptâ terrâ

Lazarorum, concedo sicut fuit tempore Roberti comitis

Barbati.

§ 14. Mansiones quoque que sunt in ministerio advo-

cati Sancti Beilini, illas videlicet t quœ înhabitantar, ab omni

consuetudine liberas esse volo dabuntqae singulx xir de-

narios in festo sancti Micbaelis, et de
brotban

xn dena-

rios, et de byrban an denarios; vacuae autem nicbiJ dabunt.

§ 15 – Willelmo Grosso homini et bargensi meo co--

mitatam omnium tnanaui-arum suarum, quas in ministerio

Sancti Bertini possidet, bénigne concessi.

§ 16. – Si quis extrancus aliquem burgensium Sancti

Audomari aggressus fuerit, et ei contumeiîam vel injuriam

ïiTogaverît vel violenter ei sua abstulerit, et cum hâc

ûijiu iâ ma nus eorum evascrit, postmodùm vocatus à cas-

tellano vel «soie ejus, seu ab ejus dapifero infrà tri-

duum ad satîbfactionem venire contempscrit aut npglexerit,

ipsi communiter injuriam fratris sui in eo vindicabunt.

In quâ vindictâ si domus diruta aut combusta fuerit, aut

si quispiam vulneratus vel occisus fuerit, nulium corporis

aut rerum suarum periculum, qui vindictara perpétrait,

incurrat, nec ofiénsam meam saper hoc pertimescat. Si verb

qui injuriaui intulit, piîpsentîaiiter tentus fuerit, secundùm

leges et consuetudines \H1îc praseutialitcr jodicabitur et

secuntïum tjuantîtatern facti punietur scilicet oculum pro

oculu dentem pro dente caput pro capite reddet.

g 17 De morte Euslaclm de Stenford, qnicumque ali-

qaem burgensium Sancti Audomari pertarbaverit vel mo-

lestaverit, rcus proditionis et
mortis K. (Karolï) comitishabea-

tur, quouiàm pro fidelitate meâ faetnm est quicqnid factum est,

et sicut juravi et fideni dedi, sic eos ergà parentes ejus

rcconciliare et pacificare volo.

§ 1S Monetam quam burgenses Sancti Audomari ha-

buerant, comiti liberam reddiderunt eb quod eos benigniùs

tractarct, et lagas suas eis libcntiùs ratas teneret, et insu-

per, ut cacterî Flandrenses, eidem sua incrementa celeriùs

redderent.

§ 39 – Teloneum verb suum ab eodcm iu perpetao censu

recepeiunt quotannis C. solidos dando.

§ 20 Si quis etiam eorum mortuo aliquo consan-

guineo suo, 'porcionem aliquam possessionis
is illius sibi ob-

yeniie crcdeus, et in comitatu Flandriac inanens, cum eo

qui possessionem illam tenebit, yel partiri înCrh annum

neglexcrit,
vel eum super hoc per iudices et scabinos mi-

nime convenerit, qui per annum int(agrura sine légitima

calumnià tcnuerit, quietè deinceps tencat, et nulli super

hoc rcspondcat. Si autem hcres in comitatu Flandre non

fuerit, infrà annum quo redierit cnm possessore agat sa-

pradicto modo; alioquin qui tenebit, sine ullâ inquietatione

teneat. Si etiam herede aliquandiù. peregrè coinmorante

et, cùm redierit, porcionem suam requirente poasideus se

eum eo partitum esse dixerit si ille per quinque scabi-

nos probare falsum esse poterit, hcreditas quse eum attin-

git, ei reddetur; alioquin possidens per quatuor légitimes

\'uos se ei porcionem suam dédisse probabit et ità quie-

tus erit. Qubd si beres infrà annos discretionis fuerit

pater Tel mater, si supemxerintt vel qui eum manutcncbit,

porcionem quse illum altinget, scabinis et aliis legitimis \i-

ris infrà annum obitûs illius ostendat, et, si cis visum fue-

rit qubd ille fidcliter servare debeat, ei committatur sin

autem jndicio
et prudentià illorum ità

disponatur j
ne he-

res dampnum aliquod paciatur (*îe) et, cùm ad annos disere-

tionis venerit et opportunum fuerit liereditate sua in;

tegrè et sine alîquâ diminutiune investiatur. Item si quis

alicui filjuni suum vel fîtiara in matrimonio conjnnxerit,

et filius ille vel filia sine proie obierint, ad patrem et

matrem corum, si supervixerint si autem mortui fuerint,

ad alios filios eorum Tel filios filiorum redeat hereditas

quas pertinebat ad filium vel filiatii quos aliis matrimonio

copulaverant; et Tiveutibus patre vel matre eoruin here-

ditas illa cum supradictis personis tantùm dividatur; mor-

tuis autem illis propinquiores consanguinei il la m prout

justum est, sortiantur.

§ 21. Hanc igitur communionem tenendam et supra-

dictas institutiones et conventiones esse observandas fide

promiserunt et sacramcnto confirmaverunt Theodoricus» t

cornes riandriae Willelmus, castcllanus Sancti Audomari;

Willelmus de Lo; Iwanus de Gandavo; Danihel de Ten-

ramundâ Raoo de Gavera Gislebertua de Bergig Hen-

ricus de Broburc Casteilanus de Gandavo Gervasius de

Brugis. Prefati barones insuper juraverunt qubd si comes

bnrgenses Sancti Audomari extra consuetudines suas ejicere,

et sine judicio scabinorum tractare vellet se à comite

dîscessuros et cum eis remansuros donec cornes eis

suas consuetudines inlegrè restitueret et judicium scabi-

norum eos subire permitteret.

§ 22. Actnm anno dominiez incarnationis MCXXVIII,

in octabis Assumptionis beatœ Mariac.

N.° 3.

Charte donnée par PHILIPPE D'ALSACE, 16.°' comte

de Flandre, le XI des kalerides de Février

1164 (mercredi
22 Janvier 1165, Nouv. Sty.) (1).

EgO PïlILIPPUS, DEI GRATIA FLAKDRENSIUM COMES,

petitioni burgensiutu
Sancti Audomari satisfeccre volens, pro

eb maxime
cjuià

honestiùs et fideliùs ceteris Flandrensibus

ergà patrem
meum et me

ipsum semper
se liabuerunt, lagas

et consuetudiues eorum
subscriptas, sicut pater meus eis

(4 ) Celte rliarte fonserïée aux archives boîte AB XIII 4, est sur

U.~ de de 20 de su, 21
p deune feuille de

parchemin de 20
pouces

de hauteur sur 21
pouces île largeur

comme la
précédente;

elle est plièe en deux de haut en bas et couiient deux

pages, ayant chacune 43
lignes

d'une
superbe

écriture onciale
gallicane,

dont

nous avons donné un fac-similé n.° 3; la date écrite du même caraclère, com-

prend
en une

seule ligne
toute la

largeur
de la feuille.

Le sceau vu cire
louge très-bien conservé, représente le comte à cheval

répte à la mnin portant au bras un bouclier pointu sur lequel on pourrait

«roire apercevoir
le lioo de Flandre il est arméil'uno colle de maille et a sur

la tête un
casque élevé,

mais rond
pir

en haut se terminant à peu près

comme nos bonnets de grenadiers. Sou cheval comme celui de son père est

»u pas,
tandis

que
le cheval de Guillaume Cliton est représenté au galop. La

légende est, Pkiïippus cornet Flandrie; il n'y a point de Ce sceau

est rond et ceux des chartes précédentes sont ovales.
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concessit et sigilli sui impressione confii'mavit ratas et

inconvulsas jure perpetuo eis habendas concedo et tenendas

precipio.

« Suit mot pour mot la charte de Thierry d'Alsace re-

» produite ci-detsus jusque* et compris ces mots du

w paragraphe 21 Prefali barones. »

La charte de Philippe se termine ainsi

S *22. – Ego quidem Philippus suprascriptas consuetudines

et institutiones eis concedo et trado et sigilli mei im-

prestione coufumo sub isîorum testiruonio «Willelmi, castel-

lani Sancti Audomari Amoldï, comitis de Gisues; Rogeri

de Landast Rog^ri de Curtrai Walteri de Loci-c Eus-

tacliii camerarii R. prepositi Aric Willelmi, dapiferî

D. D. de Sancto Audomaro; Rogeri T dispensatoris.

Actutn Anno dominice incarnationis millesuîio ecutesimo

eexagesimo;quarto undecimo Kl. februarii.

N.° 4.

Charte donnée par Philippe d'Alsace t 16.mecomte

de Flandre, sans date.

IN womine patris, ET nui, ET spie mis sancti. AMEN.

EGO PuiUPPL'5, DE! GRATIA FLA^DEEKSIl]M COMES peti-

liotii
burgensium

Sancti Aiidomarï satisiacere volens
1 pro

(i) Cette charte conservée aux archives boîte AB XIV n,° 4, est sur

de Je 30 de hauteur ~u~ 22 deune feuille de parchemin elle 30 pouces de hauteur sur 22 pouces

el

An largeur

comme la
précédente- elle est plîée eu Jeux, de haut en Las el contient deux

pages, ayant l'uue 78 lignes l'autre 77 ligues, d'une superbe écriture onciale

gallican* t abcaluneittsemLIableà celle du fac-timiU n.° 3. C«l!c rbarle n>si

point datée mais pour des raisons que nous défelopp.erons aux notes mises à la

fin de la notice, nom croyons pouvoir lui
assigner

la date de ilGS.

eb maximè quià honestiùs et fideliùs ceteris Flandrensibus

ergà patrem meum et me
semper se habuerunt lagas

et consuetudines cornm subscriptas, sicut
pater meus

eis concessit et
sigilli sui impressione coufirmavït, ratas et

inconvulsas jure perpetuo eis habendas coiiccdo et tenetidas

precipio.

§ 2. Primo quidem ut ergà unumquemque hominem

pacem
eis faciam eosque sieut homines meos sine malo

ingenio manuteneam et défendant recturuque judiciuui
scabinorum ergà iinuniqiieiuque hominem et ergà me

ipsum eis fieri concedam, ipsUqne scabinis libertatem, qualem

meliùs liabentscabini terrœ nieœ, constituam.

§ 3. Si quis burgensis Sancti Audomari alicui pecn-

niam suam crediderit et ille cui credita est coràm legi-

timis hominibus et ut villâ suâ hereditariis sponlè conces-

serit, quod
si die constitua pecnniam illam non pcrsoJverit,

ipse vel hona ipsius, douce omnia reddat, rctineantur si

persolvere noluctit aut negaverit hanc conventionem, et tes-

timanio duorum scahînoruin vel duoruin juratorum indè

convictus fuerit, donec débita ai solvat, retiueatur.

§ 4. Si quis de jure Christianitatis ab aliquo inter-

pellatus fueiit de villâ Sancti Audomari aliàs pro jusliciâ

exsequcndâ
non exeat, sed in eâdem villâ coràm episcopo

vel ejus archidiacono aut decano vel suo presbitero

quod justum est clericorum scabinorutnque judicio esse-

qmttur,
nec respondeat alicui nisi tribus de causis, vide-

licct de in fractura ecclesiœ vel atiii; de lesione clerici; de

Le sceau en rire rouge, un peu brisé, représente le comte à cheval

l'épée à la main portant au bras un Louelier pniniu sur lequel on ne dia-

lingue rien| il est armé d'une cotte de maille et a s«r la télé un casque dont

nu n'aperçoit <j la partie inférieure. Son cheval est mi pas, La légende est,

Philippus cornet Flnndric j i n'y a point de contre-sce!. Ce sceau est rond.

eppressiorïe
et violatione femînœ; qucd si de aliis caasis

querimonia facta luerit coràm judicibus et preposito
meo

hoc (ïniatur sic enim coràm Karolo comite et episcopo

Johanne statutum fuit.

§ 5 Libertatem vero quam antecessorum meorum tem-

poribus habueruut, eis concedo, scîhcet quoi! nunquàm de

villa sua in cxpeditionem proficiscentur excepto si bas-

tilîs exercitus tcrram Flandrùe invaserit; tune me et terram

meam defendere debebunt.

§ fi Omnes qui gildam eorum habent et ad illam

pertinent et infra cingulam viUae sute manent liberos

omnes facio ad portum Greveningis, et per totam terram

meam à sewerp liberi sint, Apud Batpalmas teloneum,

quale daut Àtrcbatcnsies, eis constituo et apud Gandavum

teloneum, quale dant burgenses de Brugis, ipsi dent.

§ 7 Quisquis eorum ad terram imperatoris pro nego-

tiatione suâ peirexerit, à nemine meorum bansara persol-

vere eugatur. In omni mcrcato Flandriœ si quis clamorem

adversùs eos suscitaverit, judicium soabinorum de omni cla-

more, sine duello subeant; à duello verb ulteriùs ubiquà

in terra meâ liberi siut.

§ 8 Omnes qui infra murum Sancti Audomari habi-

tant et deinceps sunt habitaturï, liberos à cavagio hoc

est à capitali censu, et de advocationibus constituo.

S 9 Communiomem autem suam, sicut eam juravernnt,

permanere precipio et à nemine dissolvi permitto et

omne rectum rectamque justiciam sicut meliùs stat in

totâ Flandriâ, eis concedo, et, sieut meliores et libcriores

burgenses Flandre, ab omni consuctudine pravâ liberos

deinceps eos esse volo.

§ 10. – Nullutu scut, uullam taliam, nullam pecunix

petitionem ab eis exigo.

§ 11. – Custodes qui, singulis noctibus per annum vi-

gilantes
castellum Sancti Audomari custodiunt et prêter

feoclum suum et prebendam antiquitùs sibi constitutam

in avenâ et cascis et in pellibus arietum injuste et

violenter ab unâquàque domo in eâdera villâ, scilicet ad

Sanctum Àudomarum Sanctumque Bertinum, in natali Do-

mini unuui panem, et nnum denarium, aut duos denaiioa

exigere solehant, et
pro bis pauperum vadinionia tolleba.it,

nieliil omninb deinceps prêter feodum et
prebendam suam

exigere audeant.

§ 12. Quisquis ad Niwerledam venerit, undecumquè

Tenerit licentîatn -babeat veniendi ad Sanctuin Audomarum

cmn rébus suis in quâcumqne navi yoluerït.

§ 13 Pasturam adjacentem villœ Sancti Audomari in ne-

more quod dicitur Lo et in paludibus et in pratis et

in bruerâ, et in hongrecollrâ, usibus eorum exerptâ terra

Lazaroruni cuncedo sicut fuit tempore Roberti comitis

Barbati.

§ 14. Mansiones quoque quîB sunt in ministerio advo-

cati Sancti Bertini illas videlicet quye
inhabitantur t ab

omni consuetudine liberas esse volo, dabnntque singnlœ

su denarios in festo sancti Michaelis, et de brodban xu

denarios, et de birban xn denarios vacue autem nicbîl

dabunt.

§ 15. – Willelmo Grosso homini et
burgensi meo, co-

mitatum omnium mansurarum suarum quas in luinisterio

Sancti Bertini possidet, benignè concessi.

§ 10. Si quis extraneus aliquem burgensium Sancti

Audomari aggresso9 fuerit et eî contuiiieliam vel inju-

riam irrogaveril vel violenter ei sua abstuleiit et cum

bac înjariâ manus eorum evaserit postmodùm vocatus à

castellano vel uxore ejus, seu ab cjus ddpii'ero infrà

triduum ad satisfactionem venire contempserit aut neglex.erit(

ipsi communiter injuriam fratris sui in eo vindlrabniit.

In quâ vindictâ si domus diruta aut combusta fuerit, aut

si quîspiam
vulneratus vcl occisus fuerit, t nuilum corporis

aul rerum suarum periculum qui vindiclam
perpetravit

incuirat, ncc offensai» meam super hoc pertimescat. Si yerb

qui injuriam ititulit, presenlialiter tentus fuerit, secundùm

leyes et coiisui'tudinos ville
pre?enlialïtcr jmJicabitur et

secuiKiùiu ({UâiititaUiu lacli punietur, sciliect oculum pro

oculo tletitem pro dcnle caput pro capite îeddet.

§ M. Si quis in villâ Sancti Audomari hominem occi-

derit si depiehensus et rcus convictus fuerit nusquàm

ealvatiouîs reinedium habebit. Qubd si fortè nobis impro-

visis fugâ succureiilc, discesserit, mausiones ipsius dii'uen-

tur reliqua omnia comitis eruiit. Qui veru fugerit, ulte-

riùs in urbe non recipietur, nisi priùs occisi
cognalis recon-

cilietui- X libras sulvet C. solidos Castcllano, et C. Com-

muuioDÏ ad niuniendam villam.

§ 18. Si quis iutrà villam hominem armis vulneraverit,

et testibus convictus fuerit, X libras solvet terciam partem

percusso
et terciam Castcllauo et terciam Gommunioni

ad munieDdaui villam.

g 19. Si
quis

inlrâ villam hominem percusserit et

testibus convictus fue-rit, C. solidos dabit terciam partem

pex'cusso et terciam Castellano et terciam Communion!.

..<
§ 20, – Si quis aliquem tlecapillaverit, et indè couvictus

fuerit, L solidos dabit.

§ 21. Si quis alicui convicium dixerit et indè con-

victus fuerit, XL solidos dabit.

§ 22. -Qui infrà baniiileugam hominem armis yalne-

raverit, si convictus duobus testibus fuerit, C solidos

dabit. Si autem occident X libras dabit C. Castcllano

et C. Communioni ad muniendam villam.

§ 23. Quicumque de villâ bestias suas per depreda-

tionem amiserit et raptorem eorum in villa viderit ad

judicem adducet; cùmque antè jadicem assisteret, si predo

quod exigitar negaverit, opportebit eum aut sacramento,
aut ferro calido se purgare aut capitale reddere.

§ 24. – Constituta est etiam pax omni negotiatori, omni

ad mercatum venienti, ut secarus cum suis rebus veniat

securus redeat, exceptis bis qui, aut pecunîse conmio-

datae, aut predœ super burgenses facta? possunt argui. Qubd

si quis aliquem in veniendo aut redeundo
perturbaverit T

si rebus suis spoliaverit aut ipsum caplÎTaverit convictus

duobus testibus, reddet capitale cui dampnum intulit et

suprà
hoc X libras solvet sieut prenotatum est.

§ 25. Nullus vero pro vadimonio quod comiti aut

ejus judici dederit vel pro aliquâ justiciâ quam iu ejus

prcsentiâ fecerit, apud communionein impedietur et uullus

pro aliquo jure quotl coràm communioue feccrit à ju-
dice comitis giavabitur.

§ 26. Statutum est etiam ut quicumque burgensium

ad placitum
monitus fuerit dicm terniinalam cau^a; accipiat;

et si quid temerè in illâ monitione dixerit non ei

imputabitur usquè ad dicm placiti.

§ 27. Similiter, si villanus ad mercatum venerit et

judex enm ad placitum vocaverit, quicquid in ipsâ borf

dicat non ei imputabitur c\onec pljcilandi horâ coràm

judice presentetur. Si quis
autem de bis

qui in comuiu-

nione sunt, debitorem suum convenerit vel aliquem pro

aliquo negotio ad judicem trabere Toluerit et ille rebellis

eam convicio debonestaverit, si duos testes de communione

contumeliâ provocatus habuerit quicquid ei intérim suas

vindicando injurias
et improperia fecerit, penès judicem

rcus non crit.

g 2S. – Si quis Burgensium aliquem in villâ super quem

qnerelam babeat apprehendere volens et tenere, quemlibet

de communîone secmn in auxilium vocaverit et ille mo

nîtus ire noluerit, si duobus testibus super hoc convictus

est, tantùndein persolvet ei quem adjuvare noluit, quantùm

vocator probare poterit se per eum amisisse.

§ 29. Si servus alicujus domini bnrgensis fuerit, in

urbe non capietur et si pro proprio servo aliqtiis domi-

nus eum ad se trahere vo!nerit propinquiores heredes

illius, avcmculos scilicet et materteras, ad iJlud excutiendum

conducat. Quod si non fecerit libernm dimittat.

§ 30. De bis qui homicidio calampniantur sive de

alîâ re, si sunt de communione, et ex justiciâ, et judicio
communionis possunt satisfacere, infrà villam et banni-

leugam pacem babeant,

§ 31. Si quis aliquod horum commissorum fecerit,

quorum emendatio C. solidorum aut minus constat et

convictus preciam statutum solvere nequiverit aut noluerit,

mittetur in pellori, ubi sabbato à manè usquè ad vesperum

confixus stabit. Posteà de villâ expelletur nec ultrà. ia

illam redire poterit, nisi permissione illius quem injuriando

offendit, et commnnionis assensu.

§ 32. – Vir autem quilibet scurrilis sive mulier Htigïosa

et convitiosa si quemquam verbis mordacibus debonestare

ceperint duorum de communione convicti testirnonio, si

XL solides non solverint, qui pro convitio instituti sunt,

similiter mittentur in pellori sed posteà de villâ non

expellentur.

§ 33 Omnia sive pecunia burgensium, sive aliquid

aliud quae duorum juratorum testimonio firmabuntur

super omnes quibus credita fuerint, attingentar, et super

illas etiam qui per scabinos non justiciantur.

§ 34. – Pretereà constitutam est qubd nulli de bâo

villâ aliam patriam impugnanti srmre licet. Qubd si fortè

hujus
modi servire copcrit, prinçqijàiii ille, cui cuinmîssns

est, guorram moverit, scrvîtium i!lud ceptum consuminahit,

ità tamen quod conductu suo dampnum civibus non in-

feret. Sed et si rapiua alicubi de substautiâ burgrnsîum
facta fuerit, ubi sub domino suu mititet, si si qnicquatn ci

indè ofTcitur niillâ calliditate, t qua^ï ne reddat, accipt-re

recusabit sed eâ conditione quod reversus in \ilîain ci

reddet cui alihtum est quantùrn in partem suam pprve-

nerit- Quod si ampliùs exigilur, juramento se espui'gabit,

qubd nec conductum ihi fecerit nec plùs habuerit.

§ 35. Pretereà statuo qaocumquè banno raotîo aga.

tur, iîrmissimam pauem cunctos in procedondo et re-

deundo pariter habere. Quam si quis quolibet modo

infregerit,
eandem legem subire cogetur, quae infrà civi-

tatem pacem vîolantîbus ennstituta est, Hâc tamen lege

excîpuiius majores et juratos qui bomincs hahent condu-

cere et ordinarc, cùm adversùs hostes prodeunt. Qui-

cumque auteur audito banni signo communionis, à con-

gregatione aliorum defuerit, nisi concessu procuratoris vcl

duoram jurntnrum VI solidos dahit. De qnâcumque autem

re ad conmiunionem clamor processcrit per ipsam prout

poterit justicia fiet omui petenti.

§ 30. – Poi-io de homicidio ab externîs perpetrato, hoc cons-

tîtuo si quis burgensium
j-uoium homicidam propinquorum

quem odio habet in villa Sancti Audomari vidoi-il corn-

munioni palàm fuciet, homicidaque qnietus eâ vice dîsccdet;

qubd si redire deinc^ps presumpserit quicquid eî faciat

qui eum odeiit nullius culpœ at'guotur.

§ 37. IV u Hus autem mililum Tel optimatum
seu bur-

gensium potest conducei-c in villam cum contra quem aliquis

de communione habet querelain nisi per ejus licentiam.

§ 38.-Quotiens autem testes alii quam jurati producentur,

qnî testimonium perhibituri sunt de quâcumque facta injn-

riâ, oportebît eos priùs jurare quià ver uni dicent secundùm

qubd vicier ml et audierint.

§ 39. Si quis autem in pomerium cujusquam
intra-

verit, îhique deprchensus et couvictusduobus testibus fuerit,

X solidos dabit.

§ 40 – Si miles vel alter quilibet alicui de communione

argentum vel aliud debuerit debitum, undè nolit justiciam

sequî judicio scabinorum clamator ad judicem commu-

nionis veniet et si coinmonitus ad diem denominatam se

«iïcre indignatur si locus est, corpus ejus quousquè

debitum, reddat retineatur.

§ 41. – Clcrici in suis capitulis coràm episcopo respon-

debunt.

§ fil. – Quîniimrjuft latro captus in furto fiierit citiùs

morte dampnabitui1. Si verb quisquam antiquo lalrocinio

calumpniatus est, et noviter à vicinis de alio incusatus

jmrget se judicio iguis vel aquae.

§ 43. Et quïeumque ad tresmereîlum vel ad ridechoh

capti fuerint dabunt X solidos et illi X, in quorum
domibus ludentes capti fuerint et si dare non possuut

mittentur iu pcllori.

§ 44. Statutum est etiam et à juratis communionis

«acramento confirmatum qubd niebil condonahunt alicui

de jure suo nec domino, nec parenti nec amico, nec

pro amore, neque pro timoré.

§ 45. Quicumque autem extraneus burgensis fier» vo-

luerit, pro voluntate communionis X solidos dahit.

§ 46. Si quis burgeosis alicui militi sua credideritt et

ille suâ vi suâque arrogantiâ reddere nolucrit majori

communions proclamatîonem faciet major verb in eccïe-

siis per preconem palam faciet deindè si quis post pre-

dictam querimoniam eî aliquid crediderit, primus clamator

super vicinum suum duoruni testimonio de communioue

convictum sua consequi poterit.

§ 47. Si quis super aliqueni in communione proclama-

verit, primùm jurabit quod juste proclamat; deindè testes

proférât qui sccundùm quod audierunt et viderunt quôd

veruin perhibent testimonium jurabunt.

§ 48. – Si juratus vester, adjuratus per sacramentum com-

munionis, quod fecit negat, indè posteà convinci potest,

super hoc hanc do senteutiam: quod domus ejus, si
placet

vobis, diruatar quià tàm ipse quàm sua in voluntate veslrâ

sunt et ipse ampliùs ut iniamis persona à sede et

officio jurati removeatur.

§ 49. Si quis percussus proclamat de injuria sibi illatâ,

et posteâ ahsque consensu communionis se réconciliât, et

post adjarattis, per sacramentum communionis, si recon-

ciliatus sit, se reconciliatum nrgat et indè convictus sit,

justiciam suam perdat, et quod communio super illam

quem impetebat assequi debet super istum assequatur.

§ 50. Si fortè escessus gravis in urbe vel in subnrbio

contigerit non in communionem sed in auctorein sccleris,

tantùm pro qaantitate facti, culpam statue retorquendam

S 51. Item si
burgenses de invasione juris mei in

causam duxero presentis scripti testimonio et judicio
scabinorum et juratorum suorum causa inter me et eos

determinetur.

§ 52. De murte Eustachii de Stenford quicumque

aliquem burgensiuni Sancti Audomari perturbarverit tel

inolestaverit, rcus prûditlonis et mortis Karoii comitis ha-

beatur quomàm pro fidelitate meâ factum est quicquid

factum est, et sicut juravi et fidem dedi sic eos
ergà

parentes ejus reconciliare et pacificare volo.

§ 53. Monetam quani burgenses Sancti Audomari ha-

Imerant, comiti liberam reddiderunt eb qubd eos benigniùs

tractaret, et lagas
suas eis libentiùs ratas teneret et

insuper, ut ceteri Flandrenses, eidcm sua incrementa celeriùs

redderent.

§ 54. Teloneum verb suum ab eodem in perpetuo

censu receperunt, quotannis
C. solides dando.

§ 55. Si quis etiam eorum, mortuo consansuineo

suo portioncm aliquam possessionis illius sibi obvenire

credens, et in comitatu Flandriœ manens, cum eo qui

possessionem illam tenebit vel partiri infrà annum negle-

xerit, vel cum super
hoc per jadices et scabinos mini-

mè convenerit qui per annum integrum sine légitima ca-

îumpniâ tenuerit, quietè deinceps teneat, et nulli super

hoc respondeat. Si autem hères in comitatu Flandiiœ non

fuerit ïnfrà annum quo redierit, cum possessore agat su-

pràdicto modo; alioquin, qui tenebit, sine ullâ inquietatione

teneat. Si etiam, herede aliquandiù peregrè commorante,

et, cùm redierit, porlîonein suam requirente, possidens se

cum eo partituin esse dîxerit si ille per quinque scabi-

nos probare fal-sum esse poterit hereditas quae eurn attin-

git, ei reddetur; alioquin possidens per quatuor legitimos

viros se ei portionem suam dedisse probabit, et ità quietus

erit. Qubd si lieres infrà annos ^liscretionis fuerit, pater

vel mater, si supervixerint, vel qui eum manutenebit

portionem quœ ilium attinget, scabihis et aliis legitimis vins

infrà annum obitûs illius ostendat, et, si eis visum fuerit

quod ille fideliter servare debeat, ei committatur sin au*

tem judicio et piudentiâ illorum ità disponatur ne hères

dampnum aliquod patiatur et, cum ad aonos discreliouis

venerit et opportannm fuerit. liereditate suâ integrè et

sine ahqua
diminutione investiatur. Item si quis ah'eui fi-

lium suun» vul fiiiaui in matrimonio conjunxeiït et fi-

lins ille vel filia sine proie obierînt, ad patrem et matrem

eorntn, si supervixerint, si autem mortui fueriut, ad alio»

fiJios eoruin vel filios (ilioruin redeat horctlitas, quœ perti-

Debat ad filium vel filiam quos aliis matrimonin copulave-

rant et viventibus patre vel matre eorum hei éditas illa

cum supradictis personis tantùm dividatur uiorluïs aulem

illis propinquiores consanguinei illam prout justum e^t

sortianlur.

S 56. – Ut autem communio ac libertas et institutiones

presciiptae à me et pâtre meo eis traditas et coiice^sse

ratae et inconTulsœ in perpetuùm pernianeant propriae

(idei interpositione et sigilli mei impressione jtiesenlem

pagioam currobaravi. NichMominûs bomincs mei subscripti

LœC eadem sacramento confiriuaverunt Eustachius de

Gremminns Guido, Bergcnsis castellanus lie m icus de

Morselede; fiaUlcwîuus de Bellâ; ^ïiistianus (pro Ch. )

de Arie Galterus Atrebatensis Gillebertus de Arie Gil-

lebertus de Mvcllà.

N.° 5.

Charte, sans date, > donnée par BAUDOUIN IX dit

de Constantinople, 18.me comte de Ilandre, aux

habitant de St. -Orner ( 1 ).

Jn NOMINE SAKCTE ET IND1VIDITE TRINITATIS. AMEN.

EGO Baldelims Fla^dhie ET IIa>îvoie comes, petit ioui

(1) cette el~to de boit. AB; XIII, n.-3,(î) Cette charte de Cauctonin, conservée aux archives, boite AB; XIII, doit

n'est point datée; mais on verra par la pièce suivante n ° 6, que la date doit

en pire foèe & lil)8. Elle est sur une feuille de parchemin de 23 pouces

de liauteur y compris
le replis, sur 22

pouces
de

largeur. Elle est écrite

à
longuee lignea rayées ait trayon,

et tenant toute la largeur du parche-

burgensium
Sancti Audomari satisfacere volens pro eb

maxime quià
honestîùs et Udeliùs ceterîs Flandrensibus

ergà

antecessores meos semper se habuerunt lagas et consue-

tudines eorum subscriptas sicut idem (.sic ) predecjssures